
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
Settore: ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Servizio: Affari Giuridici ed Economici – Reclutamento e Sviluppo - UPD 

Determinazione n. 2088 del 22/12/2022

OGGETTO: COMPENSI AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI 
CONCORSI INDETTI DALLA PROVINCIA DI CASERTA. ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA INTEGRATIVO A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI.

IL  DIRIGENTE
Premesso che:
-Con Decreto Monocratico Presidenziale n.72 del  10-03-2021, dichiarato immediatamente eseguibile,  questo  
Ente ha approvato il Piano Triennale di fabbisogno di personale 2021/2023 ed il Piano delle Assunzioni per l’anno 
2021;
-Nell’ambito del predetto Piano assunzionale per l’anno 2021 è stata prevista l’acquisizione a tempo pieno ed 
indeterminato mediante concorso pubblico/mobilità/scorrimento graduatorie/selezione liste di collocamento, di  
numerose figure professionali di categoria D, C e B, nonché di due figure dirigenziali;
-Con successivo Decreto Monocratico Presidenziale n.165 del 06-07-2021, è stato stabilito, tra l’altro, di utilizzare  
le graduatorie di altri Enti per la copertura di alcuni posti;
-Con ulteriore Decreto Monocratico Presidenziale n.246 del 13-10-2021 si è proceduto ad integrare il Piano delle  
Assunzioni per l’anno 2021, approvato con il citato Decreto Mon. Presidenziale n.72 del 10-03-2021, prevedendo 
per il corrente anno 2021 ulteriori nuove assunzioni, per complessivi ulteriori n.11 posti, di cui n.2 di Cat.B3;
-Le suddette procedure assunzionali per l’anno 2021 sono state indette come da previsione ed i relativi Bandi di  
Concorso sono stati pubblicati nei termini di legge, con conseguente ricezione delle domande di partecipazione 
per i vari profili richiesti, pervenute in cospicuo numero.
Considerato che:
-Ai  fini  del  corretto  espletamento  della  valutazione  dei  candidati  ammessi  ai  vari  concorsi,  con  appositi  
Provvedimenti  dirigenziali  sono  state  nominate  le  Commissioni  di  riferimento,  una  per  ciascun  profilo  
professionale messo a Bando, per totali sin qui n.15 Organismi valutativi, ciascuno dei quali composto da quattro 
unità,  alle  quali  va corrisposto un compenso in  gettoni  di  presenza,  oltre al  rimborso spese di  viaggio,  ove 
riconosciute e dichiarate ai sensi di legge;
-Con Determinazione dirigenziale n.159 del 28-12-2021 R.G. n.2426 del 30-12-2021, a fronte della spesa per 
quanto sopra da considerarsi, è stato definito un impegno di spesa preliminare di €30.000,00=, sulla base della  
disponibilità di bilancio 2021 possibile per tale causale, nella consapevolezza di dovere procedere a successiva 
integrazione di fondi;
-Le  attività  delle  varie  Commissioni  concorsuali  sono in  buona sostanza in  via  di  conclusione ed occorre  di  
conseguenza provvedere alla copertura di spesa per i compensi alle stesse destinati a norma del Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Concorsi e delle altre Procedure di Assunzione -Testo coordinato aggiornato alle  
modifiche di cui ai Provvedimenti monocratici Presidenziali nn.57 del 04-03-2022, n.77 dell’11-04-2022 e n.131  
del 26-07-2022;
-Ai  fini  di  quanto sopra,  risulta  necessario  integrare  i  fondi  per  i  compensi  delle  argomentate  Commissioni  
definiti con la citata Determinazione dirigenziale n.159/A del 28-12-2021, per quanto di coerente disponibilità di  
bilancio  corrente,  rilevabile  per  €40.000,00=  sul  Cap.  n.520.02,  e  per  €27.414,00  sul  Cap.  n.520.01,  per 

Determ. n. 2088 del 22/12/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



complessivi €67.414,00=, in aderenza alle specificità del bilancio pluriennale 2022-2024 di cui al Documento 
Unico di Programmazione approvato con Decreto Mon. Pres. N.96 del 23-05-2022.
Ritenuta  la  propria  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.107  e  ss.  del  D.lgs.  n.267/2000  e,  più  
specificamente, da ultimo, in virtù del Decreto Pres. n.10 del 08-04-2022, col quale sono state assegnate, al  
sottoscritto  Dirigente,  tra  altre,  le  funzioni  di  responsabilità  afferenti  l’intestato  Settore  Organizzazione  e 
Personale, assumendo il ruolo di RUP per le procedure concorsuali di cui all’oggetto.
Dato atto dell’insussistenza in capo al sottoscritto Dirigente di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex  art.6  bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii. ed  ex  art.1, comma 9, lett. e) della legge n.190/2012, nonché di 
condizioni di incompatibilità ex 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, e che risultano rispettate le disposizioni del Piano 
Triennale Anticorruzione.
Valutato  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
Richiamati: 
-il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., con particolare riguardo per l’art.107 relativo alle  
funzioni ed ai compiti della Dirigenza, e per l’art.183 - c.7, inerente alla definizione degli impegni di spesa;
-il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
-lo Statuto Provinciale  ed il  vigente  Regolamento per  l’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi,  ex  Decreto Mon. 
Presidenziale n.131 del 26-07-2022.

DETERMINA
per le motivazioni innanzi riportate, che qui si intendono integralmente confermate:

-di impegnare la somma complessiva di €67.414,00= per la causale della spesa per compensi ai componenti 
delle Commissioni giudicatrici dei Concorsi recentemente banditi dalla Provincia di Caserta, da imputarsi sul  
PEG  del  Bilancio  corrente  dell’intestato  Settore,  secondo  suddivisione  di  €40.000,00=  a  valere  sul  Cap. 
n.520.02, e di €27.414,00 a valere sul Cap. n.520.01;
-di assumere che si procederà con successivi provvedimenti dirigenziali alla liquidazione dei compensi spettanti 
ai componenti delle narrate Commissioni di esame, in base alle effettive presenze di seduta prestate, fino alla  
concorrenza della capienza di spesa, fermo restando che, in caso di insufficiente disponibilità economica alla  
fine dei lavori tutti, si provvederà a nuova integrazione dei fondi, non potendosi preliminarmente prevedere il  
numero delle sedute di lavoro necessarie per ciascun profilo di concorso e, quindi, quantificarne i costi;
-di attestare che in ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole, con specifico riferimento 
anche alla garanzia della tutela della privacy nella redazione degli atti e alla diffusione-pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli  
atti ex art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;
-di attestare, altresì, che né in capo al Funzionario responsabile del Servizio, né in capo al Dirigente interessato  
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni  e  dei  compiti  attribuiti  in  relazione  al  procedimento  indicato  in  oggetto  ex art.  6-bis  della  legge 
n.241/90 e ss.mm.ii ed art.1, comma 9, lett.e) della legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di  
cui  all’art.  35-bis  del  D.lgs.  n.165/2001,  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  Piano  Triennale 
Anticorruzione;
-di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Settore  Economico-Finanziario,  per  quanto  di  competenza  
relativamente alla spesa da impegnarsi, ai sensi dell’art.183 - c.7, del D.lgs. n.267/2000.
-di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato, da parte del Responsabile dell’AOL di questo  
Ente, all’Albo on line della Provincia di Caserta, per 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
            Anna Petraccaro

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x

Determ. n. 2088 del 22/12/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 2088 del 22/12/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 2088 del 22/12/2022

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO
2022

IMPEGNO
1391

CAPITOLO
52001
52002

DESCRIZIONE IMPORTO
27.414,00
40.000,00

Il Funzionario
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

Caserta li, 29/12/2022
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


